
Allegato G 

Dichiarazione Sostitutiva Possesso Requisiti 

PAG 1 

Procedura Aperta per l’affidamento di servizi assicurativi del Ministero della Salute 
- Direzione Generale delle Risorse Umane e delle Professioni Sanitarie - 

- CIG 310234366D - 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
(Artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

 
 
Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________________ 

Nato/a ____________________________________________ il _____________________________ 

Residente in ______________________Via/Piazza _____________________________ n. ________  

Codice Fiscale _____________________________________________________________________  

in qualità di1 __________________________________________________ dell’impresa offerente 

_________________________________________________________________________________  

con sede legale in Via/Piazza _________________________________________________________  

CAP ___________________ Comune _____________________________________ Prov. (_______)  

Partita IVA _________________________________ Codice Fiscale __________________________  

Telefono _______________________ _____________Fax __________________________________  

e-mail ____________________________________________________________________________ 

 
Consapevole di quanto previsto dalle disposizioni di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 
n. 445 sulle conseguenze e sulle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazioni 
mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 47 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria personale 
responsabilità 
 

DICHIARA 
 

il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per la partecipazione alla gara e, 
precisamente: 
 

a) che l’Impresa alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

________________________ dal ______________________ per attività coerente con 

quella oggetto della gara2 ed attesa i seguenti dati: 

- numero di codice fiscale e di iscrizione: ______________________________________ 

- R.E.A.: _______________________________________________________________ 

- Attività: _______________________________________________________________ 

- Durata della ditta/data termine: ____________________________________________ 

                                                           
1
 inserire la qualifica, es.: Legale Rappresentante, Procuratore, etc.. 

2
 per le imprese di altri Stati membri dell’Unione Europea, non residenti in Italia, è richiesta l’iscrizione secondo le modalità 

vigenti nel paese di stabilimento, in uno dei registri professionali o commerciali istituiti in tale paese ed andranno indicati 

gli estremi. 



Allegato G 

Dichiarazione Sostitutiva Possesso Requisiti 

PAG 2 

- che i titolari/legali rappresentanti/ soggetti muniti del potere di rappresentare 

l’Impresa/direttori tecnici, sono i seguenti: 

 

Cognome e nome Data e luogo di nascita, 
residenza 

Carica rivestita 

   

   

   

   

 

- Che i soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando 
relativo alla presente gara sono i seguenti: 

 

Cognome e nome Data e luogo di nascita, 
residenza 

Carica rivestita 

   

   

   

   

 

b) di non trovarsi con altre imprese che partecipano separatamente alla gara nelle condizioni di 

cui all’articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la 

situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico 

centro decisionale, o in alternativa3, che pur sussistendo la situazione di controllo o la 

relazione le offerte non sono imputabili ad un unico centro decisionale. 

c) l’insussistenza delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare, di cui all’art.38 

del D. Lgs.163/2006 e s.m.i. e, precisamente: 

- di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, 

e che non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

                                                           
3
 Cancellare la voce che non interessa 



Allegato G 

Dichiarazione Sostitutiva Possesso Requisiti 

PAG 3 

- che non è pendente un procedimento per l'applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle 

cause ostative previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575;4 

- che non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione 

della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per 

reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 

professionale;5 

- di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 

19 marzo 1990, n. 55; 

- di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in 

materia di sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

- di non aver commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni 

affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara; o di non aver commesso un 

errore grave nell'esercizio della loro attività professionale, accertato con qualsiasi 

mezzo di prova da parte della stazione appaltante;  

- di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o 

quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

- che nei propri confronti non risulta l’iscrizione nel casellario informatico di cui 

all’articolo 7, comma 10 del D. Lgs.163/2006, per aver presentato falsa dichiarazione 

                                                           
4
 l'esclusione e il divieto operano se la pendenza del procedimento riguarda il titolare o il direttore tecnico, se si tratta di 

impresa individuale; il socio i soci o il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari o il 

direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il 

direttore tecnico o il socio unico, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta 

di altro tipo di società; la dichiarazione dovrà essere resa singolarmente da ciascuno dei soggetti interessati. 
5
 l'esclusione e il divieto operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: del titolare o del direttore 

tecnico se si tratta di impresa individuale; del socio dei soci  o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; 

dei soci accomandatari o del direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; degli amministratori muniti di 

potere di rappresentanza o del direttore tecnico o il socio unico, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con 

meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei 

confronti dei soggetti cessati dalla carica nel triennio cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del 

bando di gara, qualora l'impresa non dimostri di aver adottato atti o misure di completa dissociazione che vi sia stata 

completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata; resta salva in ogni caso l'applicazione 

dell'articolo 178 del codice penale e dell'articolo 445, comma 2, del codice di procedura penale l'esclusione e il divieto in 

ogni caso non operano quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero 

quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima; la 

dichiarazione dovrà essere resa singolarmente da ciascuno dei soggetti interessati 



Allegato G 

Dichiarazione Sostitutiva Possesso Requisiti 

PAG 4 

o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la 

partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti;  

- di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in 

materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o 

dello Stato in cui sono stabiliti; a tal fine fornisce i seguenti riferimenti INPS e INAIL: 

INPS 
Ufficio indirizzo CAP Città 

 
 

   

Fax Tel. Cod. Società Matricola Azienda 
 
 

   

INAIL 
Ufficio indirizzo CAP Città 

 
 

   

Fax Tel. Cod. 
Società 

PAT 

 

 

   

Dichiara di applicare il seguente contratto collettivo nazionale: 
____________________________________________________________________ 

e che il numero di addetti al servizio è di _____ unità 
 

- di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui 

alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

- che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 

9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra 

sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione 

compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 36-bis, comma 1, del decreto-

legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, 

n. 248 

- che nei propri confronti non risulta l'iscrizione nel casellario informatico di cui 

all'articolo 7, comma 10, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa 

documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione SOA; 

                                                                                                                                                                                                       

 
 



Allegato G 

Dichiarazione Sostitutiva Possesso Requisiti 

PAG 5 

- che, pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del 

codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 

152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, hanno 

denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’articolo 

4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689;6 

d) di essere in regola con le norme di cui alla legge 18 ottobre 2001, n. 383 (piani individuali di 

emersione).  

 

Inoltre, ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti di ordine speciale,  

 

DICHIARA ALTRESÌ 

 
e) Di essere autorizzata ad esercitare l’attività per i seguenti rischi 

_________________________________________________________ oggetto della 

presente gara od in possesso di equivalente autorizzazione valida per Imprese aventi sede 

in altro Stato membro dell’Unione Europea; 

f) Di aver realizzato negli ultimi tre esercizi una raccolta media annuale dei premi nel ramo 

pari, quale media annuale del triennio di riferimento, a € ____________________________; 

g) Che l’Impresa ha prestato negli anni 2008-2009-2010, contratti assicurativi nel ramo RC e/o 

Infortuni a favore dei seguenti Enti Pubblici, (indicare il contraente, l’importo ed il periodo di 

espletamento del servizio). 

1. _____________________________________________________________________ 

2. _____________________________________________________________________ 

3. _____________________________________________________________________ 

4. _____________________________________________________________________ 

5. _____________________________________________________________________ 

h) che gli Istituti Bancari in grado di fornire idonee referenze ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

41, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 163/2006 sono i seguenti: 

1. _____________________________________________________________________ 

2. _____________________________________________________________________ 

                                                           
6
 La dichiarazione deve essere resa singolarmente da tutti gli Amministratori Muniti del potere di rappresentare la Società. 



Allegato G 

Dichiarazione Sostitutiva Possesso Requisiti 

PAG 6 

 
ALLEGA 

 
Copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore7. 
 
In fede 
 
 
___________________        
       (luogo e data)                        Il/La dichiarante 
 
                                                                                                             ___________________________
  
                                                                                                                   (firma per esteso e leggibile) 

 
 
 

 
 
 
 
 
Note di compilazione: 

� la presente dichiarazione dovrà essere sottoscritta, in calce per esteso con firma leggibile ed a 
margine su ogni foglio per sigla, da parte (i) del legale rappresentante o (ii) da persona abilitata 
ad impegnare l’ente o impresa. In tale ultimo caso, dovrà essere prodotta in atti copia della fonte 
dei poteri; 

� le dichiarazioni di cui alle lettere b), c) ed m-ter) dell’art. 38, 1° comma, del D.Lgs. 163/06,  
dovranno essere sottoscritte personalmente dai soggetti indicati in tali articoli; 

� alla presente dichiarazione dovrà essere allegata copia di un documento di identità del 
sottoscrittore, in corso di validità; 

� in caso di R.T.I. o consorzio, la presente dichiarazione dovrà essere prodotta da ciascuna 
impresa facente parte del R.T.I. o del consorzio medesimo; 

� le clausole obbligatorie non potranno essere oggetto di spunta e/o eliminazione. 

 
                                                           
7
 Nel caso in cui l’istanza sia sottoscritta da un procuratore dovrà essere allegata anche la procura, in originale o copia 

conforme. 


